
 

 

COMUNE DI 
CASSANO SPINOLA 

Provincia di Alessandria 
 

 
DETERMINAZIONE  

Area Tecnica  
N. Gen 169 
N. Sett 88 

del  14/10/2024 
 

 
 
OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1, LETT. B), DEL D. LGS. N. 
36/2023 DELLA FORNITURA DI N. 3 OROLOGI PER LA TERMOREGOLAZIONE PRESSO LA CENTRALE 
TERMICA DELL’EDIFICIO SCOLASTICO. CIG: B35DA19773 

 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

 
Visti: 
- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267. “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
enti locali” e, in particolare: 
- l’articolo 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa la 
responsabilità delle procedure di gara e l’impegno di spesa e l’art. 109, comma 2, che assegna le 
funzioni dirigenziali ai responsabili di servizi specificamente individuati; 
- l’art. 151, comma 4, il quale stabilisce che le determinazioni che comportano impegno di 
spesa sono esecutive con l’apposizione, da parte del responsabile del servizio finanziario del visto 
di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 
Premesso: 
- che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 40 in data 13/12/2023, dichiarata 
immediatamente eseguibile, è stata approvata la Nota di Aggiornamento al Documento Unico di 
Programmazione (DUP) 2024-2026; 
- che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 41 in data 13/12/2023, dichiarata 
immediatamente eseguibile, è stato approvato il Bilancio di Previsione 2024 - 2026; 
 
Atteso che si rende necessario provvedere alla sostituzione di n. 3 orologi per la termoregolazione 
oraria dell’edificio scolastico, presso la centrale termica; 
 
Visto l’art. 49 comma 6 del D.Lgs 36/2023 che recita “È comunque consentito derogare 
all’applicazione del principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 
euro”; 
 
Visto l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che prescrive l’adozione di determinazione a contrattare, 
indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le 
clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti 
in materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono alla base; 
 
Visto altresì l’art. 191 del D.Lgs 267/2000, modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014 e s.m.i.; 
Precisato inoltre che il pagamento del corrispettivo avverrà esclusivamente tramite Bonifico 
Bancario o postale su conto corrente “dedicato” secondo quanto previsto all’art. 3 comma 1della 
L. 13.08.2010 n.136 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di 
normativa antimafia”. A tale scopo la ditta ha indicato, in sede di gara, gli estremi identificativi del 
conto corrente dedicato nonché le generalità ed il codice fiscale delle persone delegate ad operare 
su di esso; 



Accertata la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero procedimento 
e del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, i cui 
pareri favorevoli sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte dei 
competenti Responsabili; 
 
Vista l’offerta pervenuta al Prot. 4291 del 18/09/2024, dalla ditta Dimensione Energia S.r.l. con 
sede in 15068 Pozzolo Formigaro (AL) Piazza Italia, 5 C.F. e P. Iva 02311080069 che quantifica in €. 
275,70 oltre IVA l’importo delle forniture; 
 
Accertata la regolarità contributiva mediante Durc INAIL_45285168; 
 
Accertata la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero procedimento 
e del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, i cui 
pareri favorevoli sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte dei 
competenti Responsabili; 
 
Visti 
il D. Lgs. n. 267/2000, in particolare gli artt. 107, 147 bis, 151 e 192; 
il D. Lgs. n. 36/2023; 
la Legge n. 241/1990; 
la Legge n. 136/2010, specie l’art. 3; 
il D.Lgs. n. 118/2011; 
 

DETERMINA 
 
1) Di Dare Atto delle premesse che fanno parte integrante e sostanziale della presente 
determinazione; 
 
2) Di affidare, sulla base delle considerazioni in premessa evidenziate, l’incarico per la 
fornitura di n. 3 orologi per la termoregolazione oraria dell’edificio scolastico, presso la centrale 
termica alla ditta Dimensione Energia S.r.l. con sede in 15068 Pozzolo Formigaro (AL) Piazza Italia, 
5 C.F. e P. Iva 02311080069 alle condizioni esposte nell’offerta pervenuta Prot. Prot. 4291 del 
18/09/2024, pari a complessivi €. 275,70 oltre IVA; 
 
3) di assumere, conseguentemente, ai sensi dell’art. 183, comma 9, del T.U. enti locali 
approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e succ. modif., l’impegno di spesa per l’importo 
complessivo del servizio di euro € 336,35 al cap. 1080 PdC 1.06.1.0103 del bilancio corrente; 
 
4) di approvare il seguente cronoprogramma di spesa riferito all’esigibilità temporale, 
ripartita per esercizio finanziario, dell’obbligazione passiva perfezionata, per complessivi € 336,35 
anno di competenza 2024; 
 
5) di attestare, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000, che l’impegno di spesa adottato 
con il presente provvedimento risulta compatibile con gli stanziamenti di bilancio, in corso di 
redazione, nonché con le regole di finanza pubblica; 
 
6) Di dare atto che la spesa di cui al presente atto rientra nel quadro economico dell’opera 
finanziata; 
 



7) Il presente provvedimento è esecutivo dalla data di apposizione del visto di regolarità 
contabile da parte del responsabile del servizio finanziario, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del 
D.lgs. 267/2000. 
 
8) di attestare, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000, che l’impegno di spesa adottato 
con il presente provvedimento risulta compatibile con gli stanziamenti di bilancio, nonché con le 
regole di finanza pubblica; 
 
9) di dare atto che i pagamenti avverranno, su presentazione di fatture debitamente 
controllate e vistate in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale, ai sensi dell’art. 184 
del D.lgs. 267/2000; 
 
10) di disporre che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, venga 
trasmessa al responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità 
contabile e copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, commi 7, 8 e 9, del D. Lgs. n. 267/2000; 
 
11) di individuare il Responsabile del procedimento nella persona del geom. Marcello Bocca; 
 
12) che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che sull’Albo 
pretorio online, sul profilo internet del Comune, nella sezione “Amministrazione trasparente” ai 
sensi degli artt. 23 del D.Lgs. n. 33/2013 e 28 del D. Lgs. 36/2023; 
 
13) di precisare che avverso il presente provvedimento è possibile ricorso al TAR di Torino 
entro 30 (trenta) giorni dalla data della sua pubblicazione sul sito istituzionale, ai sensi dell’art. 
120, comma 2-bis, del D.lgs. 104/2010; 
 
14) Di dichiarare, in riferimento all'adozione del presente provvedimento, l'insussistenza di 
situazioni di conflitto d'interesse ai sensi e per gli effetti del D.Lgs 36/2023 e del DPR n. 62/2013; 
 

Il Responsabile dell’Area Tecnica 
Geom. Marcello Bocca 



COMUNE DI CASSANO SPINOLA
Provincia di Alessandria

Proposta di determinazione Area Tecnica nr.180 del 09/10/2024

Pagina 1 di 1

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1, LETT. B), DEL D. LGS. N. 36/2023 DELLA FORNITURA DI N.
3 OROLOGI PER LA TERMOREGOLAZIONE PRESSO LA CENTRALE TERMICA DELL’EDIFICIO SCOLASTICO

0001297 - DIMENSIONE ENERGIA srlBeneficiario:

SIOPE: 1.03.01.02.9991.06.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 10802024

336,35Importo:14/10/2024Data:2024 498/0Impegno di spesa2024ESERCIZIO:

B35DA19773C.I.G.:

SPESE MANUTENZIONE E GESTIONE DEL PATRIMONIO DISPONIBILE

Piano dei conti f.: 1.03.01.02.999 Altri beni e materiali di consumo n.a.c.

..............

Il Responsabile del Settore Finanziario

 CASSANO SPINOLA li, 14/10/2024

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Cassano Spinola. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Marcello Bocca in data 14/10/2024



COMUNE DI CASSANO SPINOLA
Provincia di Alessandria

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Area Tecnica nr.88 del 14/10/2024

14/10/2024Data: Importo: 336,35

Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1, LETT. B), DEL D. LGS. N. 36/2023 DELLA FORNITURA DI N. 3
OROLOGI PER LA TERMOREGOLAZIONE PRESSO LA CENTRALE TERMICA DELL’EDIFICIO SCOLASTICO

Bilancio
Anno: 2024

1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
6 - Ufficio tecnico
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 102.000,00
90.263,85

336,35
90.600,20
11.399,80Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2024 52.000,00

48.640,87

336,35

48.977,22

Disponibilità residua: 3.022,78

Capitolo: 1080

Oggetto: SPESE MANUTENZIONE E GESTIONE DEL PATRIMONIO
DISPONIBILE

Progetto: AREA TECNICA

UFFICIO TECNICO

UFFICIO TECNICOResp. servizio:

2024 498/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 498/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 498/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0001297 - DIMENSIONE ENERGIA srlBeneficiario:

..............

Il Responsabile del Settore Finanziario

SIOPE: 1.03.01.02.999 - Altri beni e materiali di consumo n.a.c.

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2024

 CASSANO SPINOLA li, 14/10/2024

B35DA19773C.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.01.02.999 Altri beni e materiali di consumo n.a.c.


